
 

 

JEDNACÍ ŘÁD 
 

 

 

 

Uznané chovatelské sdružení 

 Národní hřebčín Kladruby nad Labem  

– starokladrubský kůň  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Článek 1 

Úvodní ustanovení 

Jednací řád vychází ze Zřizovací listiny státní příspěvkové organizace Národní hřebčín Kladruby nad 

Labem (článek VI., bod 3.) a je v souladu se zákonem č. 154/2000 Sb., o šlechtění, plemenitbě a 

evidenci hospodářských zvířat a o změně některých souvisejících zákonů (plemenářský zákon), ve znění 

pozdějších předpisů, který je v souladu s Nařízením Evropského parlamentu a Rady EU č. 2016/1012 

ze dne 8 června 2016 („Evropská zootechnická legislativa“), podle něhož má Národní hřebčín Kladruby 

nad Labem status uznaného chovatelského sdružení (dále jen UCHS NHK). 

 

Jednací řád upravuje způsob svolávání, jednání, rozhodování, vedení záznamů a kontroly závěrů 

z jednání Rady plemenné knihy starokladrubského koně včetně řešení případných sporů. Rada PK je 

hlavním orgánem NHK zajišťující realizaci šlechtitelského programu starokladrubského koně. 

 

Dále je účelem tohoto Jednacího řádu stanovit práva a povinnosti UCHS NHK a majitelů 

starokladrubských koní, zapsaných v PK, kteří se přihlásili v PK (dále jen majitelé – členové PK), ti se 

mohou podílet na šlechtitelském programu.  

Majitelé – členové PK schvalují tento Jednací řád na shromáždění majitelů – členů PK. 

 

Článek 2 

Shromáždění majitelů – členů PK 

UCHS NHK organizuje pravidelně jednou ročně shromáždění majitelů – členů PK. Shromáždění se může 

účastnit majitel, který má k 1. lednu daného roku v majetku starokladrubského koně zapsaného v PK, 

je evidován v Registru majitelů a zároveň se k členství v PK přihlásil. Pozvánka na shromáždění majitelů 

– členů PK bude zveřejněna na webových stránkách NHK a to minimálně 4 týdny před datem 

shromáždění.  

Shromáždění může být svoláno i mimořádně, k jednání a hlasování o zásadních záležitostech. 

Majitel – člen PK, který se osobně dostaví na shromáždění (účast je nezastupitelná), má právo hlasovat 

o: 

- schválení Jednacího řádu 

- volbě 4 zástupců privátního chovu v Radě plemenné knihy (dále jen Rada PK)  

 

Jednací řád je schválen, pokud se pro něj vysloví nadpoloviční většina přítomných na shromáždění 

majitelů – členů PK. 

 

Volba zástupců privátního chovu v Radě PK 

Majitel – člen PK může podat návrh kandidáta na členství v Radě PK písemně k UCHS NHK nejpozději 

14 dnů před datem shromáždění majitelů – členů PK. Navržený kandidát musí se svou kandidaturou 

souhlasit. Na shromáždění majitelů – členů PK jsou kandidáti stručně představeni a každý přítomný 

majitel – člen PK se může vyslovit pro maximálně 4 kandidáty. Následně na shromáždění majitelů – 

členů PK proběhne volba zástupců privátního chovu v Radě PK. Volba je tajná, formou hlasovacích 

lístků. Nejvýše čtyři kandidáti s nejvyšším počtem získaných hlasů se ke dni konání shromáždění stávají 

zástupci privátního chovu v Radě PK s členským působením na 4 roky (Rada PK má nejvýše 4 členy 

zastupující privátní chov).  

 

  



Článek 3 

Základní práva a povinnosti majitelů – členů PK a UCHS NHK 

Majitel – člen PK má právo: 

- hlasovat na shromáždění majitelů – členů PK 

- na rovné zacházení a UCHS NHK musí tento přístup zajistit, jakákoliv diskriminace při realizaci 

šlechtitelského programu nebo vedení plemenné knihy je nepřípustná 

- na přístup ke všem službám a informacím, které UCHS NHK poskytuje v souvislosti s realizací 

šlechtitelského programu nebo vedením plemenné knihy 

- podílet se na společných chovatelských akcích  

- mít v Radě PK 4 zástupce privátního chovu, jejichž úkolem je hájit a prosazovat zájmy všech majitelů 

starokladrubských koní 

- majitel – člen PK může být členem Rady plemenné knihy STKL, může být vybrán do chovatelské komise  

Majitel – člen PK má povinnost: 

- aktivně se k členství v PK přihlásit formou přihlášky (k dispozici na webu NHK) a řádně hradit roční 

členský příspěvek (viz Finanční řád) 

- dodržovat a prosazovat Jednací řád a rozhodnutí Rady PK STKL 

- dodržovat Šlechtitelský program a Řád plemenné knihy a podílet se na jejich realizaci 

- řádně a včas plnit své finanční a ostatní závazky vůči UCHS NHK, včetně sdělování požadovaných 

informací ve stanovených termínech (zejména ve věci evidence koní, činnosti plemenné knihy) 

Majitel – člen PK může být ze závažných důvodů, zejména pro nedodržování ŠP nebo jednacího 

řádu, Radou PK vyloučen z účasti na ŠP. 

 

Článek 4 

Rada plemenné knihy 

Za účelem vedení plemenné knihy je ze strany UCHS NHK zřízena Rada plemenné knihy. 

Rada PK má 8 členů: 

4 členové zastupují NHK – předsedou rady je ředitel NHK a ten jmenuje/odvolává další dva členy, 

stálým členem rady je osoba pověřená UCHS NHK spravováním PK - šlechtitel 

4 členové zastupují privátní chov – jsou voleni shromážděním majitelů – členů PK 

Majitelé starokladrubských koní uplatňují své připomínky a podněty k činnosti UCHS, k 

naplňování šlechtitelského programu starokladrubského koně u UCHS NHK prostřednictvím písemné 

korespondence, emailu. 

Rada PK je usnášeníschopná při účasti nadpoloviční většiny členů. V případě rovnosti hlasů 

rozhoduje hlas předsedy. 

Rada PK schvaluje šlechtitelský program (ŠP), jehož součástí je řád plemenné knihy (ŘPK), finanční 

řád.  

Dokumenty ŠP, ŘPK, JŘ, FŘ navrhuje UCHS NHK. 

K návrhům dokumentů se vyjadřuje Rada PK, dále jsou umístěny po dobu 14 dnů na webu NHK a své 

připomínky mohou uplatnit majitelé starokladrubských koní, do daného termínu, na emailovou adresu 

šlechtitele. Konečné znění dokumentů ŠP, ŘPK, FŘ je schvalováno Radou PK, viz výše. (Konečné znění 

JŘ je schvalováno shromážděním majitelů – členů PK.) 

Rada PK je povinna dodržovat tento Jednací řád. 

Rada PK může majitele – člena PK ze závažných důvodů, zejména pro nedodržování ŠP nebo 

jednacího řádu, vyloučit z účasti na ŠP. 



Článek 4.1 

Zasedání Rady PK 

Přípravu zasedání Rady PK organizuje její předseda. 

Závažné podklady k zasedání Rady PK se zpracovávají zpravidla písemně a předseda rozhoduje o tom, 

které podklady budou takto zpracovány. Za zpracování písemných materiálů zodpovídá předsedovi jím 

pověřený člen Rady PK. Podle potřeby může předseda na zasedání přizvat i nečlena Rady PK. 

Řádné zasedání 

Předseda rady PK svolává řádné zasedání rady podle potřeby, nejméně 2x ročně. 

Zasedání je svoláváno písemně nebo elektronicky a pozvánka obsahuje navržený program jednání. 

Pozvánka na řádné/mimořádné zasedání musí být členům Rady PK zaslána nejpozději 14 dnů před 

datem konání. 

Mimořádné zasedání 

Předseda Rady PK je povinen svolat mimořádné zasedání rady, požádají-li o to nejméně 4 členové Rady 

PK do 1 měsíce po předložení písemné žádosti. 

Hlasování per rollam 

V mimořádných případech svoluje předseda rady k hlasování per rollam, tedy rozhodování mimo 

svolané zasedání. Členové Rady PK jsou písemně (nejčastěji e-mailem) seznámeni s problematikou, o 

které je hlasováno, a písemně předají své stanovisko v požadovaném termínu. 

 

Článek 4.2 

Účast na zasedání Rady PK 

Zasedání Rady PK se zúčastňují řádní členové osobně a účast je nezastupitelná. Pokud se člen rady 

nemůže zasedání zúčastnit, může svoje stanovisko k projednávaným materiálům sdělit písemně. Tato 

stanoviska se při jednání berou na vědomí, nemají však povahu platného hlasu při rozhodování. 

Pro sledování účasti se z každého zasedání pořizuje prezenční listina, ve které účastníci stvrzují svým 

podpisem svoji přítomnost. 

Článek 4.3 

Řízení zasedání Rady PK 

Zasedání Rady PK řídí předseda nebo jím pověřený člen rady. 

Předsedající řídí zasedání objektivně a demokraticky. Přičemž zejména zabezpečuje: 

- dodržení stanoveného pořadu jednání, jeho plynulý průběh a řádné projednání všech bodů 

programu 

- aby členové obdrželi ke svým připomínkám a dotazům kvalifikované stanovisko buď ihned, 

nebo nejpozději na příštím zasedání 

- je oprávněn přerušit diskutující, pokud se jejich připomínky netýkají daného tématu nebo 

narušují průběh jednání 

- řídí hlasování k závažným a sporným problémům 

- usiluje o dosažení společného stanoviska rady 

- dává hlasovat o předložených návrzích 

- formuluje závěry z jednání pro zápis 



Článek 4.4 

Řešení sporů 

Rada PK je povolaná k úpravě řešení sporů mezi majiteli navzájem i mezi majiteli a UCHS NHK, které 

mohou při realizaci ŠP vzniknout, přičemž dbá na to aby: 

- při rozhodování sporů byla zajištěna spravedlivá ochrana práv a oprávněných zájmů osob 

účastnících se sporu. 

- při projednávání sporů bylo postupováno takovým způsobem, aby při zachování rovného 

postavení jejich účastníků byl zjištěn skutkový stav potřebný pro rozhodnutí. V případě 

nedostatku podkladů pro posouzení sporu Rada PK projednávání sporu pozastaví a vyžádá si 

další odborná stanoviska. 

- spor byl rozhodnut bez zbytečného odkladu. Rozhodnutí rady je řádně písemně odůvodněno 

a oznámeno navrhovateli a dalším účastníkům sporu. Toto rozhodnutí je pro účastníky sporu 

konečné a závazné. Tím však není dotčeno právo neúspěšného účastníka sporu, se po obdržení 

rozhodnutí rady, obrátit na příslušný soud. 

Jak je uvedeno v Řádu PK, Rada PK řeší písemné odvolání majitelů vůči rozhodnutí chovatelské komise 

a výběrové komise. Majitelé se mohou na místě odvolat proti rozhodnutí chovatelské nebo výběrové 

komise do 15 min od zveřejnění výsledků, a to k předsedovi dané komise.  

 

Článek 4.5 

Rozhodování a závaznost usnesení 

Rada PK rozhoduje o projednávaných návrzích hlasováním. Pro usnášeníschopnost Rady PK je nutná 

přítomnost nadpoloviční většiny členů. Předložený návrh je schválen, pokud pro něj hlasovala 

nadpoloviční většina přítomných členů s hlasovacím právem v době hlasování. 

Při rovnosti hlasů je přijato rozhodnutí, pro které hlasoval předsedající. 

Členové rady mají právo požadovat, aby jejich případné odlišné stanovisko, přednesené na zasedání, 

bylo zaznamenáno v zápisu z jednání. 

O průběhu a výsledcích jednání pořizuje pověřený člen rady zápis, který předkládá nejpozději do 10 

dnů po zasedání k ověření předsedovi rady. Zápis nabývá platnosti podpisem předsedy. Zápis musí být 

do 3 týdnů po zasedání rozeslán všem členům Rady PK. 

Zápisy ze zasedání uchovává předsedou pověřený člen rady, veškeré zápisy jsou zveřejněny na 

webových stránkách NHK. 

 

Článek 4.6 

Organizační, odborná, správní a hospodářská činnost Rady PK 

NHK zajišťuje všechny činnosti pro zdárnou akceschopnost Rady PK pověřeným zaměstnancem NHK- 

šlechtitelem. Ředitel NHK stanovuje náležitosti a rozsah činností, za který je tento pověřený 

zaměstnanec zodpovědný. 

Z Řádu PK, resp. šlechtitelského programu vyplývá, že předsedou Rady PK je vždy ředitel NHK.  

Výdaje na činnost Rady PK jsou hrazeny z provozních prostředků NHK a poplatků PK dle finančního 

řádu. 

 



Článek 5 

Závěrečná ustanovení 

Tento Jednací řád je závazný pro UCHS NHK, členy Rady PK a majitele – členy PK. 

Změny Jednacího řádu lze provést jen po odhlasování shromážděním majitelů – členů PK. 


